
 

IPMV-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE VILHENA 
 

PREV

 

PORTARIA N° 161/2008/G.P./IPMV   
            
                                  

EMENTA:   “DISPOE SOBRE A CONCESSÃO   DO 
BENEFÍCIO PENSÃO POR MORTE A 
VIÚVA SRª ROSEMARY MOREIRA 
FRANÇA PAGNONCELLI E A 
DEPENDENDE JESSICA FRANÇA 
PAGNONCELLI DO EX-SERVIDOR 
SIDNEI PAGNONCELLI. ” 

 
 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES DIAS, Presidente do Instituto de 
Previdência Municipal de Vilhena – IPMV, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do Art.66, inciso XIIl, da Lei Municipal n° 1963, de 14 de março de 2006. 

 
RESOLVE: 

 
     Art. 1° Conceder o benefício de Pensão por 
Morte, de 50% à viúva Srª ROSEMARY MOREIRA FRANÇA PAGNONCELLI e 
50% para a dependente JESSICA FRANÇA PAGNONCELLI da remuneração do 
ex-segurado SIDNEI PAGNONCELLI, ex-servidor da Prefeitura Municipal de 
Vilhena – RO, no cargo de Auxiliar Administrativo falecido em 07 de agosto de 
2008 nos termos do Art. 8º, I da Lei Municipal nº 1963/2006. 
 

Parágrafo Único. Entende-se como base de 
cálculo de contribuição para a Previdência Municipal, a tipificação legal com fulcro 
no artigo 69, inciso XI, § 6º e 7º da Lei Municipal nº 1963/2006 de 14/03/2006 e 
publicado na imprensa oficial nº 416 de 16/03/2006. 
 
     Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 07 de agosto de 2008 conforme Art. 
26, I da Lei Municipal nº 1963/2006, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Presidente, 
Vilhena (RO), 23 de setembro de 2008. 

 
 
 
 
 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES DIAS 
Presidente do IPMV 

 
 


